



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	39.577.715,58	14.405.500,04	14.405.500,04	13.192.571,86	13.192.571,86	12.301.346,52
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	567.966,80	567.966,80	0,00	0,00	890.139,18
SUBTOTAL	39.577.715,58	14.973.466,84	14.973.466,84	13.192.571,86	13.192.571,86	13.191.485,70
(-) DEDUÇÕES	4.543.041,93	1.246.466,60	1.246.466,60	1.514.347,31	1.514.347,31	1.588.509,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	248.102,10	27.166,64	27.166,64	82.700,70	82.700,70	74.134,62
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.666,68	5.666,68	0,00	0,00	185.200,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.294.939,83	1.210.133,28	1.210.133,28	1.431.646,61	1.431.646,61	1.329.175,21
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.034.673,65	13.727.000,24	13.727.000,24	11.678.224,55	11.678.224,55	11.602.975,87

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	35.420.715,80	11.806.905,27	11.806.905,27	24.422.431,58	24.422.431,58	10.402.879,74	10.402.879,74	9.908.151,15	
(-) Juros e Encargos da Dívida	74.162,50	24.720,83	24.720,83	32.000,00	32.000,00	8.753,26	8.753,26	14.396,66	
SUBTOTAL	35.346.553,30	11.782.184,43	11.782.184,43	24.390.431,58	24.390.431,58	10.394.126,48	10.394.126,48	9.893.754,49	
DESPESAS DE CAPITAL	3.376.784,20	1.125.594,73	1.125.594,73	1.171.759,53	1.171.759,53	308.215,00	308.215,00	546.511,64	
(-) Deduções	473.662,50	157.887,50	157.887,50	276.545,68	276.545,68	88.683,20	88.683,20	192.045,68	
Amortização de Dívida	473.662,50	157.887,50	157.887,50	276.545,68	276.545,68	88.683,20	88.683,20	192.045,68	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	38.249.675,00	12.749.891,67	12.749.891,67	25.285.645,43	25.285.645,43	10.613.658,28	10.613.658,28	10.248.220,45	
RESULTADO	-38.249.675,00	-12.749.891,67	-12.749.891,67	-25.285.645,43	-25.285.645,43	-10.613.658,28	-10.613.658,28	-10.248.220,45	
RESULTADO	-33.954.735,17	-11.539.758,39	-11.539.758,39	-23.853.998,82	-23.853.998,82	-9.182.011,67	-9.182.011,67	-8.919.045,24	
RESULTADO	-3.215.001,35	977.108,57	977.108,57	-13.607.420,88	-13.607.420,88	1.064.566,27	1.064.566,27	1.354.755,42	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-4.157.618,12	-4.157.618,12	-4.072.480,60	85.137,52	85.137,52
(-) Disponibilidade de Caixa	3.135.069,99	3.135.069,99	4.111.683,09	976.613,10	976.613,10
(-) Aplicações Financeiras	47.970,95	47.970,95	49.122,10	1.151,15	1.151,15
(-) Ativo Realizável	299.231,26	299.231,26	301.120,95	1.889,69	1.889,69
(+) Restos a Pagar Processados	-2.579.434,03	-2.579.434,03	-299.799,56	2.279.634,47	2.279.634,47
(II) Dívida Consolidada Líquida	-3.254.779,95	-3.254.779,95	89.645,98	3.344.425,93	3.344.425,93
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.254.779,95	-3.254.779,95	89.645,98	3.344.425,93	3.344.425,93